
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 1° del mese di aprile, alle ore 17,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini - Assessore
3) Laura Guerrini - “
4) Silvia Tacconi - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  30
Oggetto: Adesione  alla  Marcia  per  la  pace  Perugia-Assisi  -

16 Maggio 2010.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO l’invito del Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la 
Pace e i Diritti Umani e della Tavola della pace ad aderire al Comitato 
organizzatore della 18a Marcia per la pace Perugia-Assisi che si svolgerà 
domenica 16 maggio 2010 in occasione dell’Anno europeo della lotta alla 
povertà e all’esclusione sociale;

CONDIVIDENDO le motivazioni e gli obiettivi dell’iniziativa con 
cui s’intende rinnovare ed estendere la cultura e l’impegno per la pace e 
i diritti umani del nostro paese promuovendo una nuova scala di valori 
contro il dilagare della violenza, della paura, dell’intolleranza, del razzi-
smo, delle mafie e dell’illegalità, della censura, dell’indifferenza e della 
rassegnazione;

CONSIDERATO che la Marcia Perugia-Assisi sarà preceduta da un 
grande Forum della pace, dal Meeting nazionale delle scuole per la pace 
“Cittadinanza e Costituzione”, dal Meeting dei giovani per la pace e da 
un ricco programma di attività da realizzare su tutto il territorio nazio-
nale;

VALUTATA positivamente la decisione dei promotori di facilitare 
la partecipazione dei giovani, delle scuole, degli studenti e degli inse-
gnanti impegnati in percorsi di educazione alla cittadinanza e alla Costi-
tuzione, ai diritti umani e alla pace, all’intercultura, alla legalità e alla so-
lidarietà, degli immigrati e dei “nuovi italiani” presenti sul territorio va-
lorizzando e sviluppando tutte le esperienze interculturali di incontro, 
accoglienza, dialogo e condivisione che esistono nelle nostre città, nelle 
nostre scuole, associazioni e comunità;



Delib. G.M. n. 30 del 1°.4.2010
 pag. 2

RICORDATO che questo progetto fa seguito alle manifestazioni già 
organizzate in Italia nel 1995, nel 1997, nel 1999, nel 2001, nel 2003, nel 
2005 e nel 2007 cui ha aderito e contribuito anche la nostra Amministra-
zione;

SOTTOLINEANDO che l’iniziativa permetterà di valorizzare il pre-
zioso lavoro svolto  dai  Comuni,  Province e  Regioni  che s’impegnano 
concretamente a promuovere i diritti umani a partire dal proprio territo-
rio secondo il motto “La pace comincia dalle nostre città”;

VISTO l'invito del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per 
la Pace e i Diritti Umani ad aderire al Comitato organizzatore della Mar-
cia Perugia-Assisi e del Forum della pace versando un contributo di 600 
euro per sostenere le attività di organizzazione, promozione e coordina-
mento del progetto;

VISTO,  altresi,  l'invito del suddetto Coordinamento ad invitare e 
ospitare nella nostra città uno dei rappresentanti dei popoli che parteci-
peranno alle diverse fasi del programma in oggetto;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area 5 per gli aspetti 
tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, commi 2 
e 4 let. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di aderire al Comitato organizzatore della Marcia per la pace Peru-
gia-Assisi che si svolgerà domenica 16 maggio 2010 per iniziativa 
del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti 
umani e della Tavola della pace;

2) di definire un programma di attività da realizzare sul proprio terri-
torio  per  promuovere  il  coinvolgimento  e  la  partecipazione  alla 
Marcia e al Forum delle scuole, dei giovani, degli immigrati e dei 
centri interculturali;



Delib. G.M. n. 30 del 1°.4.2010
 pag. 3

3) di mantenere l'adesione al Coordinamento Nazionale degli Enti Lo-
cali per la pace e i diritti umani che dal 1986 riunisce i Comuni, le 
Province e le Regioni impegnate in Italia a costruire la pace pro-
muovendo i diritti umani, la solidarietà e la cooperazione interna-
zionale, secondo le modalità previste dallo statuto dell’organizza-
zione.

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                           f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 13 aprile 2010

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  13 aprile 2010
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 24 aprile 2010

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


